^α Colb. et marg. Savil., οἰωνίζεσθαι τάχα κόβω.

^β ἐλέγχους Colb. et marg. Savil. Alterum legitur in editis libri Ecclesiastici.

^γ Hæc, μή... ὑπακούει, inclusa habet Savil.

Non licet tibi habere uxorem Philippi fratris tui (Marc. 6. 18) : Elias autem libere et confidenter dixit Achab, Non ego perverto Israel, sed tu et domus patris tui (3. Reg. 18. 18). Vides quod hoc magis efficit loquendi libertatem, nempe paupertas? Nam dives quidem est servus, ut qui damno sit obnoxius, et cuilibet volenti præbeat ut ipsi male faciat : qui autem nihil habet, non timet honorum publicationem, neque condemnationem. Si itaque paupertas efficeret homines ut carerent loquendi libertate, non misisset Christus discipulos cum paupertate ad rem quæ multa egeret libertate loquendi et fiducia. Pauper enim est valde fortis, et non habet unde afficiatur injuria, aut mali aliquid patiat. Dives autem est omni ex parte captus facilis ; et periunde est, ut si quis eum, qui multos et longos trahit funes, facile ceperit, nudum autem facile non possit apprehendere ac detinere. Ita etiam evenit in divite : mancipia, aurum, prædia, negotia innumerabilia, innumerabiles sollicitudines, ærumnæ, casus et necessitates, efficiunt ut facile capi possit ab omnibus.

3. Nemo ergo jam existimet paupertatem esse eandem infamiae et dedecoris. Nam si adsit virtus, omnes orbis terrarum divitiæ ne sunt quidem lutum, nec festuca, si cum ea confrantur. Eam igitur sectemur, si velimus ingredi regnum cælorum. *Vende enim, inquit, omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo ; et rorsus : Difficile est divitem intrare in regnum cælorum (Math. 19. 21. 23). Vides quod etiamsi non adsit, cam oportet attrahere? Tantum bonum est paupertas : est enim quædam deductio ad viam quæ ducit ad cælum, unctio athletica, magna quædam et admirabilis exercitatio, portus tranquillus. Sed multis, inquit, opus habeo, nec volo donum gratuitum ab aliquo accipere. Sed in hoc quoque longe minus quam tu habet dives, Nam tu quidem fortasse, ut alaris, tibi aliquid donari petis : ille autem impudenter petit pro rebus innumerabilibus, et ut plus quam alii possideat. Quomobrem divites sæpe multis egent. Quid dico multis? sæpe iis quæ ipsis sunt indigna : ut exempli causa, sæpe indigent militibus qui sunt in ordinem relati, et qui sunt servi. Pauper autem ne ipso quidem eget rege; et si egeat, admirabilis habetur quod se eo redegerit, cum ei liceat ditescere. Nemo ergo accuset paupertatem ut quæ causa sit malorum innumerabilium, neque contradicat Christo, qui eam dicit virtutis esse perfectionem, dicens : *Si vis perfectus esse. Hoc enim et verbis dixit, et factis ostendit, et docuit per discipulos. Paupertatem ergo consecutemur : ea enim est magnum bonum sobriis et iis qui sapiunt. Fortasse aliqui ex iis qui audiunt, ominantur. Facile credo : magnus est hic morbus apud plurimos homines, et tanta est tyrannus pecu-**

*nix, ut nec verbis tenus ejus serant recusationem, sed hanc etiam horreant. Procul hæc sicut a Christiani anima : nihil enim est ditius eo qui paupertatem sua sponte eligit et cum magna animi alacritate. Quomodo, dicam : et, si vultis, eum qui sua sponte paupertatem eligit, ipso rege ditorem esse ostendo. Nam ille quidem eget multis, et est sollicitus, ac timet ne ei deficiat militaris commeatus : hic autem omnia habet affatim, et de nullo timet, nedum de tam multis. Quis ergo, dic, quæso, est dives, isne qui quotidie est sollicitus, et cogitat et studium ponit ut multa colligat, ac timet ne aliquando deficiant : an is qui nihil colligit, et cui abunde omnia suppetunt, et nullo indiget? virtus enim et Dei metus dat fiduciam, non pecuniæ : illæ enim etiam in servitute redigunt. Xenia enim, inquit, et dona excæcant oculos sapientum, et quasi frenum in ore, avertunt correptiones (Eccli. 20. 31). Considera quomodo pauper ille Petrus Ananiam illum divitem puniit : annon hic quidem erat dives, ille vero pauper? sed vide illum quidem loquentem cum auctoritate, et dicentem : *An agrum tanti vendidisti? hunc vero dicentem cum submissione, Certe tanti (Act. 5. 8). Et quis, inquit, mihi dabit ut sim sicut Petrus? Licet tibi esse sicut Petrus, si velis quæ habes abjicere : disperge, da pauperibus, Christum sequere, et eris talis. Quomodo? ille, inquit, fecit signa. Hocne est, dic quæso, quod Petrum fecit admirabilem, an fiducia quam est coasequutus ex vitæ institutione? non audis Christum dicentem : *Nolite gaudere quod daemonia vobis obediant? Si vis esse perfectus, vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælis (Math. 19. 21). Audi quid dicat Petrus : *Aurum et argentum non est mihi : quod autem habeo, hoc tibi do (Act. 5. 6). Si quis habet aurum et argentum, illa non habet. Quid vero, inquit, quod multi nec illa habent nec ista? Quia non sponte sunt pauperes : quicumque enim sponte sunt pauperes, habent omnia bona. Nam etsi nec mortuos nec claudos excitant, sed tamen quod est majus his omnibus, habent apud Deum fiduciam : audient illo die beatam illam vocem, *Venite, benedicti Patris mei. Quid est isto melius? Possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi quod comederem : sitiivi, et dedistis mihi quod biberem : hospes eram, et me collegistis : nudus eram, et me induistis : infirmus eram et in carcere, et me visitastis. Possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi (Math. 25. 34-36). Fugiamus ergo avaritiam et plura habendi cupiditatem, ut assequamur regnum cælorum : nutriamus pauperes, ut Christum nutriamus, ut ejus simus coheredes, in Christo Jesu Domino nostro, cum quo Patri simulque sancto Spiritui gloria, potestas, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.*****

HOMILIA XIX.

CAP. 10. v. 19. *Habentes itaque, fratres, fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Jesu, 20. quam initiavit nobis viam novam et viventem per velamen, id est, carnem suam, 21. et sacerdotem magnum super domum Dei: 22. accedamus cum vero corde in plenitudinem fidei, aspersi corda a conscientia mala; et abluit corpus aqua munda, 23. teneamus spei nostrae confessionem indeclinabilem.*

1. (a) Cum ostendisset quantum intersit inter pontificem, et sacrificia, et tabernaculum, et testamentum, et promissionem, et multum interesse: siquidem illa quidem sunt temporalia, hæc vero æterna; illa quidem prope interitum, hæc vero manentia; illa imbecilla, hæc perfecta; illa typus ac figura, hæc veritas: *Non enim secundum legem mandati, inquit, carnalis, sed secundum virtutem vite insolubilis; et rursus, Tu es sacerdos in æternum (Hebr. 7. 16. et 5. 6) (ecce sacerdotis perpetuitatem): et de Testamento, illud, inquit, est vetus: Quod enim antiquatur et senescit, prope interitum est (Hebr. 8. 13): hoc autem novum et habens remissionem peccatorum; illud vero nihil tale: Nihil enim lex adduxit ad perfectum (Hebr. 7. 19), inquit; et rursus, Sacrificium et oblationem notuisti: illud quidem manufactum, hoc autem non manufactum; illud habens sanguinem hircorum, hoc vero Domini; illud stantem sacerdotem, hoc sedentem. Quoniam ergo omnia illa minora, hæc autem majora, propterea dicit, *Habentes itaque, fratres, fiduciam. Fiduciam undenam? A remissione. Sicut peccata, inquit, efficiunt et afferunt pudorem, ita fiduciam afferit et efficit quod omnia sint nobis remissa: neque hoc tantum, sed quod facti simus coheredes, et tantam simus assecuti charitatem. In introitu sanctorum. Quid hic dicit introitum? Cælum et accessionem ad spiritualia. Quam initiavit. Hoc est, quam construxit, et a qua incepit: initiatio enim est jam initium usus. Quam construxit, inquit, et per quam ipse est ingressus. Viam novam et viventem. Hic ostendit spei plenitudinem. Novam, inquit. Contendit ostendere nos omnia habuisse majora, siquidem nunc apertæ sunt portæ cælorum, quod nec Abrahami quidem tempore contigit. Et recte dicit, *Viam novam et viventem: nam prima via erat mortis, ducens ad inferos, hæc autem vite. Et non dixit, Vitæ, sed eam appellavit viventem, hoc est manentem. Per velamen, inquit, per carnem suam. Ipsa enim caro ei prima illam viam œcui, quam etiam initiasse dicit, quod et ipse dignaretur per illam ingredi. Velamen autem merito carnem vocavit: quando enim sublatus fuit in altum, tunc apparuerunt ea quæ sunt in cælis. Accedamus, inquit, cum vero corde. Quinam accedamus? Si quis sanctus fide et spirituali adoratione. Cum vero corde, in plenitudine fidei; id est, quoniam nihil est adspectabile, neque sacerdos, neque sacrificium, neque***

(a) Totum initium magnamque partem homiliæ dectimæ novæ prætermittit Colb.

altare. Quamquam nec ille quidem sacerdos erat adspectabilis, sed ipse stabat intus, illi autem extra omnes, nempe totus populus. Hic autem non solum hoc ostendit, quod sacerdos intraverit in sancta; hoc enim declarat dicens, *Et sacerdotem magnum super domum Dei; sed quoniam nos quoque intramus. Propterea, inquit, In plenitudine fidei. Fieri enim potest ut etiam credat aliquis dubitans: ut multi sunt qui etiam nunc dicunt; nonnullorum esse resurrectionem, nonnullorum autem non esse. Hoc non est fidei plenitudo: ita enim oportet credere, ut de visibilibus, et multo amplius. Nam hic quidem errari potest in iis quæ videntur, illic autem nequaquam: hic quidem sensui permittimus, illic vero spiritui. Aspersi corda a conscientia mala. Ostendit hic, quod non solum fides, sed vita quoque cum virtute quæritur, et sibi nullius rei malæ esse conscium. Non enim sancta suscipiunt eos qui non sunt sic affecti cum plenitudine: sunt enim sancta et sancta sanctorum. Hic ergo homo nullus intrat profanus. Illi in corpore aspergebantur, nos in ipsa conscientia: quomobrem nunc quoque licet ipsa aspergi virtute. *Et abluit corpus aqua munda. Lavacrum dicit non quod mandat corpora, sed animam. Fidelis enim est qui promittit. Quidnam vero promittens est fidelis? Quod illic oportet decedere, et regnum intrare. Nihil ergo curiose scrutare, neque rationes exige: res nostræ egent fide. 24. Et consideramus, inquit, invicem in provocationem caritatis et bonorum operum, 25. non desidentes collectionem nostram, sicut consuetudinis est quibusdam, sed consolantes, et tanto magis, quanto videritis appropinquantem diem. Et rursus alibi dicit: Dominus prope est: nihil solliciti sitis (Phillipp. 4. 5. 6). Nunc enim propinquior est nostra salus; et rursus, Tempus breve est (1. Cor. 7. 29). Quid est, Non desidentes congregationem nostram? Novit ex conventu et ex congregatione multam esse vim. Ubi enim sunt, inquit, duo aut tres congregati in nomine meo, illic sum in medio eorum (Math. 18. 20); et rursus, Ut sint unum, ut et nos unum sumus (Joan. 17. 11); et iterum, Omnium erat anima una, et cor unum (Act. 4. 32). Non hoc autem solum, sed etiam quod augeatur caritas per congregationem: si augeatur autem caritas, necesse est ut etiam augeantur quæ sunt Dei. Oratio, inquit, *facit sine intermissione a populo (Act. 12. 5). Sicut consuetudinis est quibusdam. Hic non solum est hortatus, sed etiam reprehendit. Et consideramus invicem in provocationem caritatis et bonorum operum. Novit hoc quoque fieri ab eorum congregatione. Sicut enim ferrum ferrum acuit, ita etiam conventus auget caritatem. Nam si lapis lapidi attritus ignem emittit, quanto magis anima animæ admixta? Vide, non dicit, Ad æmulationem, sed, Ad provocationem caritatis. Quid est, Ad provocationem caritatis? Ut magis diligant et diligantur. Addit, *Et bonorum operum, ut capiant æmulationem; merito. Si enim facere majorum vim****